Multa nobis in verbis istis sunt non oscitanter animaduertenda. Primum, Quod in eadem sententia explicanda in eodem perpetuo orationis contextu, opponat homini spirituali, nunc animale, nunc carnalem. Vnde apparet, ipsi Apostolo, non alium dici animale, quā carnalem, & apud eum perinde haberi, carnalis vocetur vel animalis, quando non de substantia, sed de actibus fumitur appellatio. Deinde quod indicat, Carnales ad tempus esse carnales, donec fiant qualis erat ipse Apostolus. Ideo dicit adhuc carnales estis, quod de homine naturali congruē dici non potest. Quomodo enim quis dicatur ad tempus vel adhuc esse naturalis homo, cum natura congenita sit homini sempiterna. Ac tertio, quod carnalem vocet hominem & animale, non propter naturam vti saepe admonuimus, aut substantiam, sed propter zelum & contentionem. Nempe actus carnis eiusdemque passionibus infrenis, quibus expensis collatisque inuicem patet euidenter appellatione animalis hominis Apostolum complecti non hominem naturalem, sed carnalem: qui actibus carnis & prauis affectibus talem appellationem promeretur. Ruit igitur aduersarium fallax, sophistica & vana commentatio, qua naturam aliqui satis grauatam, insuper & apostolica autoritate damnare continebantur.

Porro si ad eundem modum collatis scripturis sensum totius propositionis quæramus, Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi, & non potest intelligere, perspicuum fiet, Apostolum, hominem licet naturam habenti corruptam, adeo potentiam intelligendi ea quæ sunt spiritus Dei, non detrudere, vt etiā ostendat, quo fiat impedimento ne possit, & quo adiumento, vt possit, consequatur, vt impedimento hæcenus sublato per gratiam spiritus tādē intelligere queat quæ sunt spiritus dei. Enimvero post verba illa, quorū sensum inuestigamus,

O ij statim

statim apud eundem Apostolum sequitur: Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquã paruulis in Christo lac potũ dedi vobis, nõ escam, nondum enim poteratis, sed nec nõc quidẽ potestis, adhuc enim carnales estis. Vide lector, quã pulchrẽ verbis istis præcedẽtia exponat, quomodo ei quod antea dixerat (Nõ potest intelligere) addat suum quendam temporis modum, pro rerũ diuersa conditione, aliter atque aliter habentem. Quemadmodũ & ad Hebræ. 5. ait, Cũ deberetis esse magistrũ propter tempus rursum indigetis, vt vos doceamini quæ sunt elemẽta exordij sermonum Dei, & facti estis quibus lacte opus sit, nõ solido cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonum iusticiæ, paruulus enim est. Perfectorũ autem est solidus cibus, eorũ qui pro cõsuetudine exercitatos habent sensus ad discretione boni & mali. Hinc palam liquet Apostolo hoc esse discrimẽ inter carnalem Christi auditore & spiritualem, quod est inter paruulũ & virum perfectũ, inter rudẽ nuper ininitiatum, & magistrũ. Paruulus expers est sermonũ iusticiæ, nec potest capere doctrinã spiritus, dum paruulus est. Et carnalis existens adhuc carnalis, nõ potest percipere & sumere eicã illam spiritualis intelligentiã. Propterea non dicit absolute, Non poteratis, sed nondum poteratis, & ne nõc quidẽ potestis, adhuc enim carnales estis. Qui dicit, Nõdum poteratis, significat postea potuisse. Et qui, Ne nõc quidẽ, dicit, potestis, quia adhuc estis carnales, significat fore vt possint, tum scilicet, vbi desierint esse carnales, hoc est, nõ secundum carnem sapere desierint. Nam qui secundũ carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt, qui autem secundũ spiritum, quæ spiritus sunt sapiunt, ad Rom. 8.

Christus quoque ipsa veritas, non aliter discipulorũ suorum capacitatem tẽperat. Iohannis 16. Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modò. Cũ autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnẽ veritatem. Non detrahit Christus suis discipulis potẽtiam illam simpliciter & in vniversum, sed modò, inquit, nõ potestis. Nõ mitum cum adhuc essent carnales, & terrenum regnum cogitarent, cum ob instantẽ passionem, tristitia & metu commotissimi essent, nec possent animum ad mysteria crucis erigere.

Carnalis existens carnalis non capit que sunt spiritus Dei.

gere, ergo addit, cum autem venerit ille spiritus &c.
 Alibi dicit Apostolus, Cum essem paruulus loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cogitabam vt paruulus, quando autem factus sum vir, euacuauit quae erant paruuli. Quo exemplo formam nobis proponit, qua ex carnalibus facti spirituales, & nos quoque dicamus, Cum essemus in carne loquebamur vt carnales, cogitabamus vt carnales, & sapiebamus secundum prudentiam carnis, passionisque desideriorum operabantur in membris nostris, quando autem facti sumus spirituales, quando manducare cepimus solidum cibum, euacuauimus quae erant carnis, crucifigentes eam cum vitiis & concupiscentiis donec audiremus, Vos autem in carne non estis.

Vides nunc ex iam dictis lector, quo sensu accipiendum sit quod ibidem dicitur, Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei. nempe dum est animalis, dum sectatur voluptates carnis: tum enim non potest suauitatem spiritus intelligere, & esse stulticia sibi persuadet. At vero vbi coeperit ex animali fieri spiritualis, carnisque desideria non amplius prosequi, tum demum percipere incipiet, quae sunt spiritus Dei, eousque etiam, vt dicere possit cum Apostolo:

Nos autem sensum Christi habemus. Itaque eadem illa vicia quae animales faciunt, impedimento sunt, quo minus ea quae sunt spiritus Dei percipiantur. Auferantur autem vicia, eorumque loco illabatur spiritus sanctus, & non erit quod impediatur. Idcirco Apostolus ad Romanos. Non hominem aut naturam viciatam, sed maliciam ipsam accusat & damnat. Rom. 8. Prudentia carnis mors est, quonia sapientia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest. Vbi de spiritu e contrario ait, Prudentia autem spiritus vita & pax. Homo quilibet vtriusque est al-

ternatim capax, manens idem secundum naturam qui erat, vt per prudentiam carnis sit carnalis, & non assequatur intelligentiam spiritualium, aut prudentia spiritus sit spiritualis & dicat: Nos autem sensum Christi habemus.

Perperam igitur & non sine graui in naturam iniuria, ad reliquam eius infirmitatem, accumulatur aduersarij & hanc ignominiam, vt adimant ei omnem potentiam percipiendi ea quae sunt spiritus Dei, quauis sit quis baptizatus, illuminatus,

Quo impedimento non percipit homo ea quae sunt spiritus Dei.

Homo nunc animalis est, nunc spiritualis.

tus, & à spiritu sancto edoctus: non memores illius diuine pollicitationis, & æterni testamenti, Hierem. 31. Post dies illos dicit dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. Et nõ docebit vltra vir proximum suum, & vir fratrem suum, dicens, Cognosce dominum. Omnes enim cognoscent me à minimo eorum vsque ad maximum, ait dominus, Et eius quod Christus ipsa veritas ait Iohan. 6. Et erunt omnes docibiles Dei. Atque vbi malicia illam & vicium quod naturæ nostræ inimicum est, acculare oportebat, ipsa imperitur, accusatur, damnatur natura.

Hęc est simplex & minimè violenta scripturæ ad scripturam pro elicieda veritate collatio. Nulla fraude, nullis verborum inuolucris, aut sophismatibus, quid verum, certum, & solidum sit, religiose inuestigans, cui & patres quoque vniuersi consensu suffragantur, quod tam certa fide compertum habemus vt nihil dubitem, vni cuiuslibet harum rerum studioso, confidenter polliceri non aliud vsquam oportet quæquam ex patribus deprehendi. Omnibus itaque præteritis, vnicum quem pro se facere aduersarij inaniter iactant, proferam aliquot locis Augustinum. Is lib. de ciuitate dei 14. cap. 4. ait: Quod ergo est ambulare secundum hominem, hoc est, esse carnalem, quod à carne, id est, à parte hominis minore, intelligitur homo. Eisdem quippe ipsos superius dixit animales, quos postea carnales, ita loquens, Animalia autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, Scilicet enim est illi. Talibus igitur, id est, animalibus, post dicit, Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Et illud ex hoc eodem loquendi modo, id est, à parte, totum intelligitur. Et ab anima & à carne, quæ sunt partes hominis, potest totum significari quod est homo. Atque ita non est aliud animalis homo, aliud carnalis, sed idem est vtrunque, &c.

Beda. Beda quoque quem persuasum est, omnia sua in Paulinas epistolas ex Augustino ad verbum conscripsisse, in commentariis super 8. cap. ad Romanos, hæc beati Augustini verba refert: Ille ipse vnus homo, eademque natura domino Deo verò & bono cõdita, heri sapiebat secundum carnem, hodie sapit secundum spiritum. Expulsum est vicium, sanata